

KẾ HOẠCH
tuyên truyền, nghiên cứu, biên soạn, xuất bản lịch sử Đảng bộ
xã Hiệp Hòa, giai đoạn 2026-2030

Thực hiện Kế hoạch số 25-KH/TU ngày 13/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tuyên truyền, nghiên cứu, biên soạn, xuất bản các công trình lịch sử Đảng tỉnh Bắc Ninh, giai đoạn 2026-2030. Ban Thường vụ Đảng ủy xã ban hành Kế hoạch nghiên cứu, biên soạn, xuất bản lịch sử Đảng bộ xã Hiệp Hòa, giai đoạn 2026-2030 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội và toàn xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng bộ xã, lịch sử địa phương.

2. Xây dựng kế hoạch công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng bộ xã gắn với nhiệm vụ chính trị trên địa bàn xã Hiệp Hòa và hướng tới chào mừng kỷ niệm 100 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2030).

3. Cần có sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa Ban Xây dựng Đảng, UBND xã, các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xã trong việc triển khai kế hoạch nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng bộ xã. Việc triển khai công tác biên soạn, nghiên cứu lịch sử Đảng bộ xã phải bảo đảm sự cẩn trọng, tỉ mỉ, chính xác, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

II- NỘI DUNG

1. Nghiên cứu, biên soạn, xuất bản lịch sử Đảng bộ xã và công tác chính trị, tư tưởng trong Đảng bộ xã

- Xây dựng kế hoạch nghiên cứu, biên soạn, xuất bản lịch sử Đảng bộ xã giai đoạn 2026-2030 nhân dịp chào mừng kỷ niệm 100 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tổ chức sưu tầm tư liệu, biên soạn “Lịch sử Đảng bộ xã Hiệp Hòa” và các công trình về nhân vật, sự kiện lịch sử Đảng tiêu biểu ở xã phù hợp tình hình mới.

Hoàn thành tiếp nhận, bảo quản toàn bộ tư liệu lịch sử Đảng các xã, thị trấn đã kết thúc hoạt động về xã Hiệp Hòa và có phụ lục thống kê danh mục hồ sơ.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy trong quá trình tiến hành nghiên cứu, biên soạn, tổng kết lịch sử của Đảng bộ xã. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác lịch sử Đảng.

- Định kỳ hằng năm báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống cách mạng địa phương

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử địa phương, lịch sử truyền thống cách mạng bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với từng đối tượng cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ thông qua các nền tảng số, mạng xã hội, các ứng dụng trực quan sinh động, tăng cường hoạt động trải nghiệm. Gắn công tác tuyên truyền lịch sử với giáo dục chính trị tư tưởng, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, qua đó khơi dậy lòng tự hào dân tộc, tình yêu quê hương, đất nước và niềm tin của cán bộ, đảng viên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân đối với Đảng.

- Lựa chọn, bổ sung nội dung lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống cách mạng địa phương trong chương trình đào tạo của Trung tâm chính trị xã; gắn công tác lịch sử Đảng với giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ, củng cố niềm tin cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng.

- UBND xã chỉ đạo đưa nội dung lịch sử Đảng lồng ghép vào nội dung giáo dục lịch sử dân tộc, giáo dục công dân trong các nhà trường bảo đảm phù hợp với trình độ của học sinh các cấp học. Ngành giáo dục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử địa phương nhằm giúp học sinh hiểu rõ truyền thống, bản sắc và những giá trị đặc thù của quê hương. Tăng cường tích hợp nội dung lịch sử địa phương trong chương trình giảng dạy, đổi mới phương pháp dạy học theo hướng trực quan, sinh động. Đẩy mạnh các hoạt động trải nghiệm, tham quan di tích, gặp gỡ nhân chứng lịch sử và giáo dục ngoại khóa.

- Phòng Văn hóa – Xã hội tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử bằng nhiều hình thức phong phú, sáng tạo, phù hợp với từng đối tượng. Bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa và các sự kiện chính trị, lịch sử quan trọng của đất nước và địa phương. Phối hợp chặt chẽ với ngành giáo dục, các cơ quan báo chí để lan tỏa sâu rộng giá trị lịch sử, truyền thống cách mạng.

3. Đổi mới phương pháp nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng

Nghiên cứu lịch sử Đảng trong Đảng bộ xã gắn liền với nghiên cứu, phát triển và vận dụng sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và

ngiên cứu lịch sử dân tộc, lịch sử địa phương. Đẩy mạnh hợp tác với các cơ quan có chức năng liên quan trong nghiên cứu, sưu tầm tư liệu lịch sử Đảng bộ xã; tham khảo phương pháp nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử tiên tiến. Làm tốt công tác bảo quản, lưu trữ tư liệu lịch sử Đảng, đồng thời, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong việc nghiên cứu, biên soạn, lưu trữ và tuyên truyền lịch sử Đảng.

4. Kinh phí thực hiện

4.1. Nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước

Hằng năm, Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan lập dự toán kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, nghiên cứu, sưu tầm, biên soạn, biên tập và xuất bản các công trình lịch sử của Đảng bộ xã.

4.2. Nguồn kinh phí từ xã hội hóa: Huy động từ các tập thể, cá nhân trong xã hội để tổ chức tuyên truyền, nghiên cứu, sưu tầm, biên soạn, biên tập và xuất bản các công trình lịch sử của Đảng bộ xã.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc, Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử địa phương, lịch sử truyền thống cách mạng bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với từng đối tượng cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ thông qua các nền tảng số, mạng xã hội, các ứng dụng trực quan sinh động, tăng cường hoạt động trải nghiệm. Gắn công tác tuyên truyền lịch sử với giáo dục chính trị tư tưởng, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, qua đó khơi dậy lòng tự hào dân tộc, tình yêu quê hương, đất nước và niềm tin của cán bộ, đảng viên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân đối với Đảng.

2. UBND xã chỉ đạo Phòng Văn hóa – Xã hội tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng bộ xã, lịch sử địa phương bằng nhiều hình thức phong phú, sáng tạo, phù hợp với từng đối tượng. Bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa và các sự kiện chính trị, lịch sử quan trọng của đất nước và địa phương. Phối hợp chặt chẽ với ngành giáo dục, các cơ quan báo chí để lan tỏa sâu rộng giá trị lịch sử, truyền thống cách mạng.

3. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã là cơ quan thường trực tham mưu giúp Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy xã chỉ đạo công tác sưu tầm, nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng bộ xã. Tham mưu xây dựng kế hoạch nghiên cứu, biên soạn lịch sử truyền thống của Đảng bộ xã trong cả nhiệm kỳ, hướng tới chào mừng kỷ niệm 100 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng ủy xã tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng, ban hành Kế hoạch, Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo sưu tầm

tư liệu, nghiên cứu, biên soạn, biên tập, xuất bản lịch sử Đảng bộ xã; chuẩn bị các điều kiện phục vụ hoạt động của Ban Chỉ đạo.

Thực hiện tốt công tác định hướng tư tưởng, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam, lịch sử Đảng bộ tỉnh Bắc Ninh, lịch sử Đảng bộ xã Hiệp Hòa. Trong quá trình thực hiện định kỳ tổng hợp kết quả, báo cáo Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh (báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy (báo cáo),
- Ủy ban Nhân dân xã,
- Ban Xây dựng Đảng,
- Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nguyễn Tú Anh